Quemadmodum Gallia praeter spem quieta eo anno fuit, ita circa urbem servilis prope tumultus est excitatus. Obsides Carthaginensium Setia custodie-

¹⁸ Oros. *hist.* 5, 15, 22.

¹⁹ Cass. Dio 26, 87.

²⁰ Per quanto riguarda l'episodio cf. Spagnuolo Vigorita 1994, 264, e Russo Ruggeri 2011, 44-45.

bantur: cum iis ut principum liberis magna uis seruorum erat; augebant eorum numerum, ut ab recenti Africo bello, et ab ipsis Setinis captiua aliquot nationis eius empta ex praeda mancipia. Cum coniurationem fecissent, missis ex eo numero primum qui in Setino agro, deinde circa Norbam et Cerceios seruitia sollicitarent, satis iam omnibus praeparatis, ludis qui Setiae prope diem futuri erant spectaculo intentum populum adgredi statuerant, Setia per caedem et repentinum tumultum capta Norbam et Cerceios occupare <non potueret> seruitia. Huius rei tam foedae indicium Romam ad L. Cornelium Lentulum praetorem urbanum delatum est. Servi duo ante lucem ad eum uenerunt atque ordine omnia quae acta futuraque erant exposuerunt. Quibus domi custodiri iussis praetor senatu uocato edoctoque quae indices adferrent, proficisci ad eam coniurationem quaerendam atque opprimendam iussus, cum quinque legatis profectus obuio in agris sacramento rogatos arma capere et sequi cogeat. Hoc tumultuario dilectu duobus milibus ferme hominum armatis Setiam omnibus quo pergeret ignaris uenit. Ibi raptim principibus coniurationis comprehensis fuga seruorum ex oppido facta est. Dimissis deinde per agros qui uestigarent. (Liv. 32, 26, 4-18).

Come la Gallia in quell'anno fu quieta al di fuori di ogni speranza, così nelle vicinanze di Roma quasi scoppiò una sedizione di schiavi. Gli ostaggi cartaginesi erano custoditi a Sezia: vi era con essi, come figli delle prime famiglie, un gran numero di schiavi. Ne accrescevano il numero altri schiavi della medesima nazione, comprati dagli stessi Setini della preda fatta nella guerra ultima d'Africa. Costoro, tramata una congiura, mandati alcuni dei loro, i quali e nel contado Setino, ed anche intorno a Norba e a Circeo sommo- vessero altri schiavi, essendo già tutto pronto, avevano stabilito d'assaltare il popolo mentre era intento ai giochi che si dovevano celebrare il giorno dopo; presa Sezia nel ribollire della strage, e nel repentino tumulto, dovevano occupare Norba e Circeo. La soffiata di questa orribile trama fu riportata a Roma a Lucio Cornelio Merula, pretore urbano. Due schiavi prima che si facesse giorno vennero da lui, e gli narrarono per ordine le cose fatte e che si dovevano fare. Trattenuti in casa gli schiavi sotto custodia, il pretore chiamato il Senato ed informato di quanto gli avevano costoro riferito, avuto l'incarico ufficiale di portarsi a riconoscere ed a spegnere quella congiura, partito con cinque legati, quanta genie incontrava per la campagna, la obbligava, dato il giuramento, a pigliare le armi e a seguirlo. Armati con questa leva raccoglietticia duemila uomini, ciascuno ignorando dov'egli andasse, venne a Sezia. Qui, arrestati in fretta i capi della congiura, gli altri schiavi fuggirono dalla città; quindi mandò uomini sulle loro tracce per le campagne.